
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5019 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 692ª Reunião Ordinária, realizada em 18  de agosto de 2020, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas AA Nº 
349/2020 - JOSE AILTON TARGINO DA SILVA FILHO - SUDEMA - 2020-000453/TEC/AA-

6178; LP Nº 396/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ - SUDEMA - 2020-

000965/TEC/LP-7213; AA Nº 397/2020 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO 

LTDA. - SUDEMA - 2020-000920/TEC/AA-6188; LP Nº 398/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SALGADO DE SÃO FÉLIX - SUDEMA - 2019-008048/TEC/LP-7105; LO Nº 399/2020 - DANIEL 

JOSE OLIVEIRA ANDRE GOMES - SUDEMA - 2020-000988/TEC/LO-0351; LO Nº 401/2020 - 

POUSADA UNIÃO LTDA - SUDEMA - 2019-004575/TEC/LO-9415; LS Nº 402/2020 - 

GEOMARQUES LOPES DE FIGUEIREDO JUNIOR - SUDEMA - 2019-008658/TEC/LS-0407; LI Nº 

403/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS - SUDEMA - 2020-000362/TEC/LI-7187; LI 
Nº 404/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAIRA - SUDEMA - 2019-007935/TEC/LI-

7097; LO Nº 406/2020 - JOSELITO LEITE DE FIGUEIREDO - SUDEMA - 2020-000157/TEC/LO-

0232; LO Nº 407/2020 - DANIEL JOSE OLIVEIRA ANDRE GOMES - SUDEMA - 2020-

001390/TEC/LO-0419; LO Nº 408/2020 - JOSELITO LEITE DE FIGUEIREDO - SUDEMA - 2020-

000159/TEC/LO-0233; LO Nº 409/2020 - JACIARA DOS SANTOS SILVA - SUDEMA - 2020-

000251/TEC/LO-0250; LO Nº 410/2020 - WILLINGTON ALVES FREIRE - ME - SUDEMA - 2020-

000250/TEC/LO-0249; LI Nº 411/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A - SUDEMA - 2019-008623/TEC/LI-7153; LI Nº 412/2020 - HIGHLINE DO BRASIL 

INFRAESTRUTURA DE TELECUMUNICACOES S.A - SUDEMA - 2018-000199/TEC/LI-5912; LO 
Nº 413/2020 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 2020-001261/TEC/LO-

0380; LO Nº 414/2020 - MARCOS ANTONIO BEZERRA P. JUNIOR - SUDEMA - 2020-

000745/TEC/LO-0304; LI Nº 416/2020 - AG 02 SERVICOS E EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2020-001053/TEC/LI-7218; AA Nº 417/2020 - TRANSMED -

TRANSPORTADORA DE CARGAS LTDA - SUDEMA - 2020-000818/TEC/AA-6186; LO Nº 
418/2020 - VALE DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A - SUDEMA - 2019-002832/TEC/LO-

9074; LO Nº 420/2020 - VALE DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A - SUDEMA - 2019-

002830/TEC/LO-9072; LO Nº 421/2020 - VALE DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A - 

SUDEMA - 2019-002834/TEC/LO-9076; LO Nº 422/2020 - VALE DOS VENTOS GERADORA 

EÓLICA S/A - SUDEMA - 2019-002833/TEC/LO-9075; LO Nº 424/2020 - CONSTRUTORA ABC 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

LTDA - SUDEMA - 2020-000678/TEC/LO-0297; LP Nº 446/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

EMAS - SUDEMA - 2020-001239/TEC/LP-7224; LP Nº 499/2020 - BRILHANTE PROJETOS SPE 

LTDA - SUDEMA - 2020-000258/TEC/LP-3310; AA Nº 507/2020 - DERIVADOS DE PETROLEO 

SANTO ANTONIO LTDA - SUDEMA - 2020-000085/TEC/AA-6155; LO Nº 516/2020 - JOSE DIAS 

FILHO - SUDEMA - 2019-007995/TEC/LO-0072; LOP Nº 532/2020 - LAUDELINO DE LUCENA 

PEREIRA - SUDEMA - 2019-008097/TEC/LOP-0439; LOP Nº 538/2020 - F&C MINERACAO LTDA 

- SUDEMA - 2020-001335/TEC/LOP-0447; LP Nº 558/2020 - BRILHANTE PROJETOS SPE LTDA - 

SUDEMA - 2020-001921/TEC/LP-3329; LO Nº 560/2020 - NOVO RUMO - MOTORES E PEÇAS 

LTDA - SUDEMA - 2019-006240/TEC/LO-9742; LO Nº 567/2020 - CONDOMINIO RESIDENCIAL 

ALTA VISTA - SUDEMA - 2019-006781/TEC/LO-9850; LI Nº 572/2020 - DER DEPARTAMENTO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-008519/TEC/LI-

7144; LO Nº 576/2020 - JUCENILSON MOREIRA DA COSTA - SUDEMA - 2019-005456/TEC/LO-

9611; LO Nº 577/2020 - POSTO INFINITY LTDA-ME - SUDEMA - 2019-005728/TEC/LO-9656; AA 
Nº 580/2020 - SP INDUSTRIA E DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA. - SUDEMA - 2019-

005168/TEC/AA-5996; LS Nº 582/2020 - BENEDITO FERNANDES BRILHANTE FILHO - 

SUDEMA - 2020-001699/TEC/LS-0417; LO Nº 584/2020 - BOTICA PHARMACIA DE 

MANIPULAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2020-000612/TEC/LO-0283; LS Nº 585/2020 - ASSOCIAÇÃO 
DOS CRIADORES DE ABELHA DE POÇO JOSÉ DE MOURA - ACAPOM - SUDEMA - 2020-

001433/TEC/LS-0416; LS Nº 590/2020 - JORGE EDUARDO DA SILVA - SUDEMA - 2020-

001887/TEC/LS-0420; LO Nº 591/2020 - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS 

EIRELI - SUDEMA - 2020-002281/TEC/LO-0548; LA Nº 593/2020 - N.A. SOARES COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-005503/TEC/LA-0913; LOP Nº 595/2020 - JMC 

MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-006864/TEC/LOP-0433; LO Nº 599/2020 - PEDRO 

CIDELINO LEITE. - SUDEMA - 2019-007896/TEC/LO-0049; LO Nº 601/2020 - CLINICA DE 
CIRURGIA PEDIATRICA DE CAMPINA GRANDE LTDA - SUDEMA - 2020-000905/TEC/LO-

0334; LO Nº 602/2020 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE-SES (HOSPITAL DISTRITAL DE 

POMBAL) - SUDEMA - 2019-008553/TEC/LO-0179; LO Nº 604/2020 - ANTONIO DE PADUA 

SILVEIRA - SUDEMA - 2020-000611/TEC/LO-0282; LO Nº 605/2020 - CENTRALLAB - CENTRAL 

DE ANALISES LABORATORIAIS LTDA - SUDEMA - 2019-008378/TEC/LO-0137; LO Nº 

607/2020 - DANIEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR. - SUDEMA - 2020-002175/TEC/LO-0526; AA Nº 
617/2020 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS LIVRAMENTO LTDA-ME - SUDEMA - 2020-

001886/TEC/AA-6220; LO Nº 619/2020 - M R CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA - 

SUDEMA - 2020-001035/TEC/LO-0354; LO Nº 622/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-001497/TEC/LO-0434; AA Nº 
631/2020 - NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2019-

007766/TEC/AA-6106; LI Nº 632/2020 - MAMOABA AGRO PASTORIL S/A - SUDEMA - 2020-

000425/TEC/LI-7188; LO Nº 640/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A - SUDEMA - 2019-007672/TEC/LO-0010; LO Nº 643/2020 - DER DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006478/TEC/LO-

9799; LI Nº 647/2020 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

008465/TEC/LI-7139; LO Nº 649/2020 - WASTE - COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES 

LTDA - ME - SUDEMA - 2020-002444/TEC/LO-0581; LP Nº 671/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PITIMBU - SUDEMA - 2019-007633/TEC/LP-3291; LO Nº 672/2020 - INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006516/TEC/LO-

9810; LO Nº 673/2020 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

PARAIBA - SUDEMA - 2019-004735/TEC/LO-9444; LO Nº 674/2020 - INDUSTRIA DE 

CALÇADOS ROGERIO LTDA - SUDEMA - 2019-007016/TEC/LO-9893; LS Nº 675/2020 - YUANN 

LEMOS BARRETO - SUDEMA - 2019-007826/TEC/LS-0393; AA Nº 677/2020 - BSB COMERCIAL 

DE COMBUSTÍVEL LTDA - SUDEMA - 2020-001710/TEC/AA-6216; AA Nº 678/2020 - DOUGLAS 

LEITE ARAUJO EIRELI-ME - SUDEMA - 2020-002186/TEC/AA-6229; LO Nº 680/2020 - JOSE 

JANES ARAUJO NOGUEIRA - EIRELI - SUDEMA - 2019-008606/TEC/LO-0187; LI Nº 688/2020 - 

CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-000594/TEC/LI-7194; LA 
Nº 718/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-

001422/TEC/LA-0945; LO Nº 719/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A - SUDEMA - 2020-001358/TEC/LO-0408; LS Nº 731/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-

007360/TEC/LS-0354; LS Nº 732/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007414/TEC/LS-0367; LS Nº 

734/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007423/TEC/LS-0370; LS Nº 744/2020 - TIM S/A - SUDEMA 

- 2019-005875/TEC/LS-0333; LO Nº 745/2020 - MILLENNIUM CENTRAL GERADORA EÓLICA 

S.A. - SUDEMA - 2020-002114/TEC/LO-0518; LO Nº 750/2020 - LUIZ RICARDO DELFINO DE 

ANDRADE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2019-008544/TEC/LO-0177; LI 
Nº 758/2020 - RESIDENCIAL CRISTO REDENTOR CONSTRUÇÕES SPE LTDA. - SUDEMA - 

2020-002575/TEC/LI-7311; LI Nº 767/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA 

- SUDEMA - 2020-002089/TEC/LI-7275; LI Nº 769/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-001769/TEC/LI-7251; LI Nº 770/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA 

E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-001771/TEC/LI-7253; LI Nº 771/2020 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-001770/TEC/LI-7252; LI Nº 
772/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-

001767/TEC/LI-7249; LI Nº 773/2020 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO 

DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2020-002062/TEC/LI-7272; LO Nº 798/2020 - 
ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-001413/TEC/LO-

0422; LS Nº 835/2020 - NEILA ARIANA CARDOSO DA SILVA - SUDEMA - 2020-002525/TEC/LS-

0430; LS Nº 836/2020 - LAERCIO FREIRE ATAIDE - SUDEMA - 2020-001726/TEC/LS-0418; LS Nº 
837/2020 - ORLANDO FORMIGA DE ALMEIDA JUNIOR - SUDEMA - 2020-002479/TEC/LS-

0427; LI Nº 839/2020 - NVA CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-000071/TEC/LI-

7170; AA Nº 856/2020 - JOSE BATISTA DO CARMO - SUDEMA - 2020-000318/TEC/AA-6167; LO 
Nº 859/2020 - AEROPORTOS DO NORDESTE DO BRASIL S.A - SUDEMA - 2020-000645/TEC/LO-

0290; AA Nº 862/2020 - PEROBA TRANSPORTADORA EIRELI-ME - SUDEMA - 2020-

002243/TEC/AA-6233; LO Nº 864/2020 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-005432/TEC/LO-9608; LO Nº 869/2020 - ROSICLEA GONZAGA 

DA SILVA GOMES - SUDEMA - 2020-000940/TEC/LO-0342; LO Nº 871/2020 - SEIRHMA-SEC.DE 

EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-000682/TEC/LO-7197; LO Nº 

875/2020 - FIBRATEX- FIBRA TEXTIL S/A - SUDEMA - 2020-002015/TEC/LO-0502; AA Nº 
876/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEL CRUZ DA MENINA LTDA - SUDEMA - 2020-

002259/TEC/AA-6234; LO Nº 882/2020 - FRANCISCO LACERDA DOS SANTOS - ME - SUDEMA - 

2019-006955/TEC/LO-9880; LO Nº 883/2020 - DISTRIBUIDORA DE MADEIRA E MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO0 PIRANHESE LTDA-ME - SUDEMA - 2019-007819/TEC/LO-0036; LO Nº 

884/2020 - EDGAR PESSOA GUIMARÃES-ME - SUDEMA - 2019-008660/TEC/LO-0199; LI Nº 

886/2020 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-002580/TEC/LI-7312; LO 
Nº 891/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-

001086/TEC/LO-0357; LO Nº 893/2020 - ENGARRAFAMENTO FUNDO DO VALE FABRICACAO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DE AGUARDENTE EIRELI - SUDEMA - 2020-001963/TEC/LO-0490; AA Nº 899/2020 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-002273/TEC/AA-6238; LO Nº 
904/2020 - SAN MARTIN CONST. E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-001741/TEC/LO-

7244; LI Nº 914/2020 - WELBER LOPES MARCOLINO - SUDEMA - 2019-004142/TEC/LI-

6832; LO Nº 917/2020 - IDEALIZA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 

2020-002084/TEC/LO-0513; LI Nº 919/2020 - JW CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - 

SUDEMA - 2020-001411/TEC/LI-7236; LO Nº 922/2020 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS 

MONSENHOR MAGNO LTDA - SUDEMA - 2020-002030/TEC/LO-0505; AA Nº 932/2020 - 
TRANSMARINGA SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2020-001942/TEC/AA-

6221; LO Nº 946/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 

2020-003421/TEC/LO-0748; AA Nº 947/2020 - J. W. C. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2020-002651/TEC/AA-6252; LS Nº 953/2020 - ERNANDO ARAÚJO FILHO - SUDEMA 

- 2020-003155/TEC/LS-0438; LO Nº 956/2020 - POSTO RODAR COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2019-007341/TEC/LO-9940; LO Nº 966/2020 - USINA 

GIASA LTDA - SUDEMA - 2020-001242/TEC/LO-0373; LO Nº 970/2020 - MIBRASA MINÉRIOS 

BRASILEIROS LTDA - SUDEMA - 2019-005828/TEC/LO-9668; LS Nº 979/2020 - ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS POSSEIROS E PESCADORES DO AÇUDE PÚBLICO DO CARNEIRO - 

SUDEMA - 2019-007823/TEC/LS-0392; AA Nº 988/2020 - MARTINS COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2020-002270/TEC/AA-6237; LO Nº 989/2020 - 

IVANILDO COUTINHO DE SOUZA - SUDEMA - 2020-000445/TEC/LO-0273; LO Nº 990/2020 - 
ENGENHO DE AGUARDENTE DE CANA RESERVA DO MALTA LTDA-ME - SUDEMA - 2020-

001293/TEC/LO-0395; LI Nº 993/2020 - LEÃO DE JUDA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 

SPE LTDA - SUDEMA - 2019-003107/TEC/LI-6771; LI Nº 1010/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO JOÃO DO TIGRE - SUDEMA - 2020-003063/TEC/LI-7341; LI Nº 1011/2020 - 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS MINERAIS-CDRM/PB. - SUDEMA - 

2019-004619/TEC/LI-6875; LO Nº 1012/2020 - ELIZABETH CIMENTOS S/A - SUDEMA - 2020-

002617/TEC/LO-0600; LO Nº 1013/2020 - INDUSTRIA DE LATICINIO LABELLE CHEVRE LTDA 

- SUDEMA - 2020-001420/TEC/LO-0423; LO Nº 1016/2020 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS SÃO 

MARCOS II LTDA - SUDEMA - 2020-001514/TEC/LO-0437; LO Nº 1021/2020 - SETHA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-007094/TEC/LO-9903; AA Nº 
1023/2020 - IZABEL CRISTINA IMPERIANO DE LIMA - SUDEMA - 2020-001802/TEC/AA-

6218; LI Nº 1024/2020 - DONATO CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 

2020-002601/TEC/LI-7315; LI Nº 1025/2020 - RIAN LUCAS BEZERRA DE CARVALHO LIMA - 

SUDEMA - 2019-003285/TEC/LI-6785; LO Nº 1026/2020 - VBG DESENVOLVIMENTO 

IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2019-008146/TEC/LO-0095; LO Nº 1029/2020 - PAULO 

ROBERTO JACQUES COUTINHO. - SUDEMA - 2020-001289/TEC/LO-0391; LO Nº 1030/2020 - 

DANIEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR. - SUDEMA - 2020-002891/TEC/LO-0642; LI Nº 

1032/2020 - P J DE CARVALHO POLI - EPP - SUDEMA - 2019-007788/TEC/LI-7086; LI Nº 

1033/2020 - PEDREIRAS CAPOEIRAS LTDA-ME - SUDEMA - 2018-007375/TEC/LI-6394; LO Nº 

1034/2020 - CERÂMICA DRM EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-006204/TEC/LO-7573; LO Nº 
1037/2020 - IBEROBRAS CONSTRUÇÃO CIVIL EMP. LTDA - SUDEMA - 2020-001690/TEC/LO-

0455; LS Nº 1038/2020 - PEDRO SIMOES PEREIRA DALIA - SUDEMA - 2020-002464/TEC/LS-

0426; LI Nº 1041/2020 - NOVA CAMPINA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 

2020-002181/TEC/LI-7287; LI Nº 1042/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-002824/TEC/LI-7326; LI Nº 1044/2020 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

GUARAVES - GUARABIRA AVES LTDA - SUDEMA - 2020-001961/TEC/LI-7264; LO Nº 
1045/2020 - VTL CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-007877/TEC/LO-

0043; LO Nº 1046/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEL MUNIZ LTDA - SUDEMA - 2019-

008322/TEC/LO-0128; LI Nº 1050/2020 - PONTA DE CAMPINA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2019-008305/TEC/LI-7130; LO Nº 1053/2020 - JOSE 

WALDOMIRO RIBEIRO COUTINHO FILHO. - SUDEMA - 2020-002232/TEC/LO-0535; LO Nº 
1054/2020 - PLASTFORT- INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA - SUDEMA - 2019-

007832/TEC/LO-0039; AA Nº 1057/2020 - G & A TRANSPORTADORA E LOCAÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2020-001600/TEC/AA-6206; LO Nº 1059/2020 - GILMARIO PEREIRA DE ARAUJO - 

SUDEMA - 2020-001250/TEC/LO-0375; LO Nº 1060/2020 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS 

CAAPORA LTDA - SUDEMA - 2020-004562/TEC/LO-0854; LO Nº 1061/2020 - ATAIDE BEZERRA 

E CIA LTDA - SUDEMA - 2020-001645/TEC/LO-0446; LO Nº 1063/2020 - GIRO COMERCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-000390/TEC/LO-0265; LO Nº 1065/2020 - 

PARAIBA INDUSTRIA DE BLOCOS E PISOS LTDA - SUDEMA - 2019-003305/TEC/LO-3237; LO 
Nº 1066/2020 - RONALDO AMADOR DE SOUSA (PADARIA SÃO JOAO) - SUDEMA - 2019-

006343/TEC/LO-9767; LO Nº 1067/2020 - RONALDO AMADOR DE SOUSA (PADARIA SÃO 

JOAO) - SUDEMA - 2019-006343/TEC/LO-9767; LO Nº 1069/2020 - NORDESTE INDUSTRIA DE 

LATICINIOS LTDA - SUDEMA - 2020-001775/TEC/LO-0461; LA Nº 1071/2020 - POSTO DE 
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SANTA ANA LTDA - SUDEMA - 2019-007373/TEC/LA-

0926; LO Nº 1073/2020 - MARIA DARCILENE DE ASSIS - SUDEMA - 2019-006024/TEC/LO-

9703; LI Nº 1074/2020 - ORTO-BRACE INDUSTRIA DE MATERIAIS ORTOPEDICOS LTDA - ME 

- SUDEMA - 2019-008301/TEC/LI-7129; LI Nº 1075/2020 - 5RS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2019-005441/TEC/LI-6951; LP Nº 1076/2020 - FRANCISCO 
ALVINO LOURENÇO(LOTEAMENTO RECANTO DOS ALVINOS) - SUDEMA - 2017-
007842/TEC/LP-3020. 
 
 Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                 Joanna Regis Nóbrega 
Presidente Substituto do COPAM                                                                                 Secretária Executiva do COPAM 

PUBLICADA EM 20.08.2020 

 


